25 tenti sunt ? Nec hoc dico quo praecessores meos mordeam,
aut quicumque de his arbitrer detrahendum quorum translationem diligentissime emendatam olim meae linguae hominibus dedi, sed quod aliud sit in Ecclesiis Christo credentium psalmos legere, aliud Iudaeis singula uerba
30 calumniantibus respondere ^b. »

31. Salomonis etiam libros, quos olim iuxta Septuaginta, additis obelis et asteriscis, in latinum uerteram, ex hebraico transferens et dedicans sanctis episcopis Chromatio et Heliodoro, haec in praefatiunculae meae fine
5 subieci : « Si cui Septuaginta interpretum magis editio placet, habet eam a nobis olim emendatam. Neque enim sic noua cudimus ut uetera destruamus ^a. »

32. Veniam et ad Esaiam, et partem prologi eius super Septuaginta interpretatione subiungam. Quem cum magis euangelistam quam prophetam dicerem, eo quod « uniuersa Christi Ecclesiaeque mysteria sic ad liquidum pro-
5 secutus esset ut non de futuro uaticinari, sed de praeteritis historiam texere » crederetur ^a, etiam hoc addidi : « Vnde conicio noluisse tunc temporis Septuaginta interpretes fidei suae sacramenta perspicue ethnicis prodere,
C ne sanctum canibus et margaritas porcis darent ^b. Quae
10 cum hanc editionem legeritis, ab illis animaduertetis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intellegere, nec facile quempiam posse iudicare de interpre-

25. *quo AFHPTXci, praef. : quod Vgr, edd. || 26. detrahendum αXz, edd. praef. : om. β || 28. dedi : dederim praef. || *quod : quo AEFg

31, 5. cui : cui sane praef. || 7. *cudimus (super rasuram i) AHPV¹Xix, edd. : conditio F condimus TV²cg, praef.

32, 1. et¹ om. Tclr || 3. ita enim ante uniuersa add. praef. || 4. sic om. gr, praef. || *prosecutus AEP¹Xgr², praef. : pers- FHP²TVcia¹, edd. || 12. quempiam posse α, edd. praef. : posse quempiam cgr posse quippiam i

mes devanciers ou parce que j'estimerai qu'il y ait lieu de décrier ceux dont j'ai autrefois donné aux gens qui parlent ma langue la version corrigée avec le plus grand soin ; mais c'est qu'autre chose est de lire les psaumes dans les assemblées de ceux qui croient au Christ, autre chose de répondre aux juifs qui nous chicanent sur chaque mot ^{b 418}. »

g) Préface aux Livres de Salomon 31. Lorsque je traduisais aussi les *Livres de Salomon*, dont j'avais autrefois donné en latin une version conforme aux Septante avec addition d'obèles et d'astérisques, et que je la dédiais aux saints évêques Chromace et Héliodore, voici ce que j'ai ajouté à la fin de ma préface ⁴¹⁹ :

« Si quelqu'un préfère la version des Septante, il l'a avec les corrections que nous y avons apportées jadis. Si en effet nous fabriquons du nouveau, c'est sans détruire l'ancien ^{a 420}. »

h) Préface au Livre d'Isaïe 32. J'en viendrai également à Isaïe et j'introduirai le passage de son prologue qui concerne la traduction des Septante ⁴²¹. Comme je disais de lui qu'il était plutôt un évangéliste qu'un prophète, étant donné qu'il avait « développé d'une manière si limpide la totalité des mystères du Christ et de l'Église » qu'on eût cru qu'« au lieu de prophétiser de l'avenir, il composait l'histoire du passé ^{a 422} », j'ajoutai encore ceci :

« Aussi je suppose qu'à ce moment-là les Septante n'ont pas voulu livrer en clair aux païens les mystères de leur foi, pour ne pas donner aux chiens une chose sainte ni des perles aux porceaux ^b. Ces mystères, vous constatarez à la lecture de cette version-ci qu'ils les ont dissimulés. Et je n'ignore pas quelle masse de travail exige la compréhension des prophètes, ni que personne ne peut se prononcer aisément en matière de traduction s'il n'a

b. JÉRÔME, *Psall. sec. Hebr., prol.*, Weber 1, 768-769, 18-35
31, a. JÉRÔME, *Vulg. lib. Salom., prol.*, Weber 2, 957, 22-23

32, a. Cf. JÉRÔME, *Vulg. Is., prol.*, Weber 2, 1096, 9-11 b. Cf. Matth. 7, 6

tatione, nisi intellexerit ante quae legerit, nosque patere morsibus plurimorum qui, stimulante invidia, quod con-
 15 sequi non ualent despiciunt. Sciens ergo et prudens, in flammam mitto manum. Et nihilominus hoc a fastidiosis lectoribus precor ut, quomodo Graeci post (527) Septuaginta translatores Aquilam et Symmachum et Theodotionem legunt, uel ob studium doctrinae suae, uel ut Sep-
 20 tuaginta magis ex collatione eorum intellegant, sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretem. Legant prius et postea despiciant, ne uideantur non
 D ex iudicio, sed ex odii praesumptione ignorata damnare e. »

33. De Danihele autem, breuiter respondebo me non negasse eum prophetam quem statim in fronte prologi prophetam esse confessus sum^a, sed quid Hebraei dicerent et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam
 5 uoluisse monstrare, et docuisse lectorem Ecclesias Christi
 455 A hunc prophetam iuxta Theodotionem legere, et non iuxta Septuaginta translatores^b. Quorum si in isto libro editionem dixi multum a ueritate distare et recto Ecclesiarum Christi iudicio reprobata^c, non est meae culpae qui dixi, sed
 10 eorum qui legunt. In promptu sunt quattuor editiones, Aquilae, Symmachi, Septuaginta et Theodotionis. Ecclesiae iuxta Theodotionem legunt Danihelem. Ego quid peccauit, si Ecclesiarum iudicium secutus sum? Quod autem refero quid aduersum Susannae historiam et hymnum
 15 trium puerorum et Belis draconisque fabulas^d, quae in uolumine hebraico non habentur, Hebraei soleant dicere^e, qui id in me criminatur stultum se sycophantam probat. Non